Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua Professor Darcy Ribeiro, 121, bairro Campos Verdes, Alvorada/RS

CEP 94834-413 - Telefone: (51) 3483-9105- E-mail: cppi@alvorada.ifrs.edu.br
Sítio eletrônico: http://ifrs.edu.br/alvorada

RETIFICAÇÃO Nº 03 DO EDITAL COMPLEMENTAR Nº 26/2019 - VINCULADO AO
EDITAL PROPPI Nº 64/2019 – FOMENTO INTERNO 2020/2021

O Diretor-geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e
Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), no uso de suas atribuições legais,
torna pública a retificação nº 03 do Edital Complementar de Bolsas de Iniciação Científica
e/ou Tecnológica e Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT),
destinado aos projetos de pesquisa e inovação do Campus Alvorada do IFRS.

1. Onde se lê:

1. DA VIGÊNCIA

1.1. O período de vigência das bolsas será de 01/05/2020 a 28/02/2021, tanto para projetos
de 08 ou 10 meses.

2. DOS RECURSOS FINANCIÁVEIS
2.1.2. Está previsto R$ 18.275,28 reais destinado às bolsas de pesquisa nas modalidades
BICTES e/ou BICET.

2.2. DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL À PRODUÇÃO CIENTÍFICA E/OU TECNOLÓGICA
(AIPCT)
2.2.1. Está previsto R$ 12.183,52 reais para o Auxílio Institucional à Produção Científica
e/ou Tecnológica (AIPCT).

4. DO CRONOGRAMA

10. Divulgação do resultado final das propostas contempladas
com bolsas e/ou AIPCT

08/04/2020

11. Divulgação do edital de seleção de bolsista(s) 08/04/2020

12. Publicação do resultado do edital de seleção de bolsista(s) 22/04/2020

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua Professor Darcy Ribeiro, 121, bairro Campos Verdes, Alvorada/RS

CEP 94834-413 - Telefone: (51) 3483-9105- E-mail: cppi@alvorada.ifrs.edu.br
Sítio eletrônico: http://ifrs.edu.br/alvorada

13. Indicação do(s) bolsista(s) selecionado(s) para os projetos
de pesquisa e inovação, à Direção/Coordenação de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação

29/04/2020

14. Prazo para apresentação do comprovante de aprovação
dos projetos de pesquisa submetidos ao Comitê de Ética em
Pesquisa (CEP) ou à Comissão de Ética no Uso de Animais
(CEUA), conforme necessidade do projeto

Até 29/04/2020

15. Início do projeto e das atividades do bolsista 01/05/2020

16. Prazo máximo para solicitação de alteração de itens
previstos no orçamento

21/09/2020

17. Prestação de contas dos recursos do AIPCT Até 30/10/2020

18. Prazo de envio do(s) relatório(s) final(is) do(s) bolsista(s) à
CAGPPI*

Até 22/02/2021 (para
projetos de 10 meses).

Até 21/12/2020 (para
projetos de 8 meses)

5. DOS COMPROMISSOS DO COORDENADOR DO PROJETO

5.1. Entregar o controle de frequência do(s) bolsista(s), enviando para o e-mail
fomentointerno2020@alvorada.ifrs.edu.br, conforme prazos definidos pela
Direção/Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do campus, durante o
período da bolsa.

2. Leia-se:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua Professor Darcy Ribeiro, 121, bairro Campos Verdes, Alvorada/RS

CEP 94834-413 - Telefone: (51) 3483-9105- E-mail: cppi@alvorada.ifrs.edu.br
Sítio eletrônico: http://ifrs.edu.br/alvorada

1. DA VIGÊNCIA

1.1. O período de vigência das bolsas será de 01/09/2020 a 31/03/2021, para projetos de 07
meses.

2. DOS RECURSOS FINANCIÁVEIS

2.1.2. Está previsto R$ 16.204,92 reais destinado às bolsas de pesquisa nas modalidades
BICTES e/ou BICE.

2.2. DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL À PRODUÇÃO CIENTÍFICA E/OU TECNOLÓGICA
(AIPCT)

2.2.1. Está previsto R$ 10.803,28 reais para o Auxílio Institucional à Produção Científica
e/ou Tecnológica (AIPCT).

4. DO CRONOGRAMA

10. Divulgação do resultado final das propostas contempladas
com bolsas e/ou AIPCT

17/07/2020

11. Divulgação do edital de seleção de bolsista(s) 28/07/2020

12. Publicação do resultado do edital de seleção de bolsista(s) 18/08/2020

13. Indicação do(s) bolsista(s) selecionado(s) para os projetos
de pesquisa e inovação à Direção/Coordenação de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação

Até 25/08/2020

14. Prazo para apresentação do comprovante de aprovação
dos projetos de pesquisa submetidos ao Comitê de Ética em
Pesquisa (CEP) ou à Comissão de Ética no Uso de Animais
(CEUA), conforme necessidade do projeto

Até 25/08/2020

15. Início do projeto e das atividades do bolsista 01/09/2020

16. Prazo máximo para solicitação de alteração de itens 31/08/2020

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua Professor Darcy Ribeiro, 121, bairro Campos Verdes, Alvorada/RS

CEP 94834-413 - Telefone: (51) 3483-9105- E-mail: cppi@alvorada.ifrs.edu.br
Sítio eletrônico: http://ifrs.edu.br/alvorada

previstos no orçamento

17. Prestação de contas dos recursos do AIPCT Até 30/10/2020

18. Prazo de envio do(s) relatório(s) final(is) do(s) bolsista(s) à
CAGPPI*

Até 30/04/2021

5. DOS COMPROMISSOS DO COORDENADOR DO PROJETO

5.1. Entregar o controle de frequência do(s) bolsista(s), enviando para o e-mail
cppi@alvorada.ifrs.edu.br, conforme prazos definidos pela Direção/Coordenação de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do campus, durante o período da bolsa.

 Alvorada, 28 de julho de 2020.

________________________________

Dr. Fábio Azambuja Marçal
Diretor(a)-geral Pró-tempore do Campus Alvorada

Portaria 683/2017-IFRS

(O original encontra-se assinado na Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
do Campus.)